* This remarkable document will be found in ‘*Tuba altera Majorem Clangens Sonum de Necessitate longè Maximâ Reformandi Societatem Jesu,*’ Argentina, 1715, p. 583. ‘*Sanct. Patri et Pont. Max. Clementi VIII. Soli et in Manu propriâ, Memoriale.*’

youths and novices."* To obviate this state of things the Pope is petitioned to modify the existing system whereby the nomination of Superiors rests with the General alone; "for though he has his counsellors, he is not bound to abide by their advice, but is lord of lords, doing as he listeth, bound by no laws, so that he deadens and quickens, degrades and exalts, at pleasure, as if he were a God who should be free from disturbances of mind, and cannot err." III. It is represented that advancement to the grade of the Professed should no longer depend on the discretion of the General, who admits or rejects as he likes; "for in this matter there is a great regard for persons, to the great scandal of the whole world. . . . This is positive, that in the Society few are content, with the exception of some Superiors and Professed." IV. The Bull of Gregory XIV., investing the General with summary authority over every member, without being obliged to have recourse to any judicial inquiry, is protested against as "iniquitous and odious." Such powers are declared to set the General above even the Pope; "for your Holiness condemns no one, without having first heard the parties," † and a remedy is earnestly implored against a state of things which utterly deprives the members of the

* "Provideat Sanctitas sua, ne sit in potestate solâ Generalis promovere ad prælaturam quem velit; nam videmus cum magno detrimento Religionis nostræ et scandalo mundi, quod Generalis, nullâ habitâ ratione, nec antiquitatis, nec laborum, nec meritorum, facit quos vult Superiores, et, ut plurimum, juvenes et novitios. Et denique Generalis, quia homo est, habet affectus particulares, et cum afficitur erga aliquem, promovet illum, etiamsi vere indignus; et quia est Neapolitanus, melioris sunt conditionis Neapolitani. . . . Licet Generalis habet suos Consiliarios, tamen non tenetur stare ipsorum consilio, sed est Dominus Dominantium, et facit quod vult; nullis legibus adstrictus, unde mortificat et vivificat, deprimit et exaltat quem vult, ac si esset Deus, qui liber esset ab omni animi perturbatione, et non posset errare."

† "Hoc est adeo iniquum et odiosum, ut plerique putent totam illam Bullam esse subreptitiam. . . . Certe hoc est facere Generalem majorem Papâ; nam Sanctitas sua neminem condemnat, nisi prius auditis partibus, et prolata sententiâ juridice."